АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7^
г. Слободской

Об утверждении перечня мероприятий («дорожной карты») по
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных

организациях Слободского района

В соответствии с распоряжением Правительства Кировской области от

15.07.2020 № 197 «Об утверждении‘ перечня мероприятий («дорожной

карты») по организации бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное' общее образование в государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечивающих охват

100 процентов от числа таких обучающихся», в целях реализации Послания

Президента Российской’ Федерации Собранию Российской Федерации от

15.01.2020 г. в части организации .бесплатного. горячего питания 100

процентов обучающихся, получающих'"начальное общее образование в

муниципальных образовательных организациях Слободского района,

Администрация Слободского районаПОСТАНОВЛЯЕТ: .

1. Утвердить ■ перечень; = мероприятий . («дорожную карту») по

организации бесплатного горячего . питания., обучающихся, получающих

начальное общее образование вг. муниципальных . общеобразовательных

организациях Слободского района (далее.-.Перечень мероприятий),, согласно

приложению. :

2. Управлению образования администрации Слободского района

совместно с заинтересованными ведомственными учреждениями района,

руководителями общеобразовательных организаций обеспечить выполнение

мероприятий, включённых в Перечень мероприятий в соответствии с

указанными в нем сроками.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»,
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Слободского района по профилактике

правонарушений и социальным вопросам Зязина С.В.

Глава

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Слободского района
от/У.

ПЕРЕЧЕНЬ ...
мероприятий («дорожной карты»)по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях . ?
Слободского района- _ /

1. Общие положения . Ц:

1.1. Сведения о должностных лицах, ответственных за реализацию «дорожной карты»

Должностные лица, ответственные за реализацию
мероприятий по организации горячего питания

Ф.И.О., должность Контактные данные

Куратор реализации мероприятий по
организации горячего питания

Хомяков Владимир Алексеевич,
глава Слободского района

Л 8(83362)
■4-12-51-.4- ..............

Руководитель, организующий и контролирующий
реализацию мероприятий по организации горячего
питания

Зязин Сергей Валерьевич,
заместитель главы администрации

район Слободского района

8(83362)
У:. 449-30

Ответственные за реализацию мероприятий по
организации горячего питания

Гусева Екатерина Васильевна, начальник
управления образования администрации

Слободского района

8(83362)
4-63-40

Корбут Наталия Леонидовна, руководитель МКУ
ЦБ У О Слободского района

8(83362)
4-22-95

Должностные лица, ответственные за реализацию
«дорожной карты»

Ф.И.О., должность Контактные данные

Соисполнители Соколова Наталья Вячеславовна,
ректор Кировского областного государственного

образовательного автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования

Кировской области» (далее - КОГОАУ ДПО ИРО)

8 (8332) 53-04-65

Территориальный отдел управления федеральной службы по...
надзору в. сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Кировской ; :
области в Слободском районе (далее - Роспотребнадзор)* /

8(83362) 4-19-35,.

Сроки работ по обеспечению 100% охвата бесплатным
горячим питанием обучающихся,
получающих начальное- общее, образование в
государственных . и муниципальных1
общеобразовательных организациях Кировской
области (начало (завершение)

дата начала работ .
.1 . ’ ■■

■ ■ ГЦ5Ц

дата завершения
.. .... . ;Раб0Т;;,:у,;.

01.0.9.2020 .• . .)

.......... Ц’;.’.
__ • ............................... .................. .................... . • ■1 ——-

01.09.2023 ЦГ
’ У..!. ; . ! ,1 ’ .

--------——4—^-

1.2. Сведения о количестве муниципальных общеобразовательных организаций в Слободском районе,
реализующих образовательную программу начального общего образования, и о количестве обучающихся в
нихдетей . •

п/п Общие сведения Базовое значение Прогнозируемое значение

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1.2.1 Общее количество муниципальных
общеобразовательных организаций в Слободском
районе, реализующих образовательную программу начального
общего образования (единиц)

15 01.09.2019 14 14 14 14

№
п/п

Общие сведения - Базовое значение Прогнозируемое значение

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1.2.2 Общее количество обучающихся по
образовательной программе начального общего образования
(человек)

758 01.09.2019 820 830 840 845

2. Целевые и дополнительные показатели реализации «дорожной карты»

№
п/п

Целевой показатель, дополнительный
показатель ’ ..

Уровень контроля Базовое значение Прогнозируемое значенйе , С •

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09,2022 01.09.2023
'• -

2.1. Количество . и доля
обучающихся 1—4 . классов
муниципальных :■ общеобразовательных
организаций, обеспеченных бесплатным
горячим питанием (100% на 1 сентября
2023 года) (человек/%)*

Управление . ■
образования
администрации
Слободского района,
руководители
образовательных
организаций

1

758/7,1
г

01.09.2019 •7820/100 .
0. . •

830/
100

■840/ '
„100

845/ •

с ■<

■ <

2.2 Количество и доля
общеобразовательных организаций, в
которых осуществляется общественный
(родительский) 'контроль за
организацией обязательного
бесплатного горячего питания
обучающихся 1-4 классов
муниципальных общеобразовательных
организаций (единиц/%)

Управление
образования
администрации
Слободского района,
руководители
образовательных
организаций

15/93,3 01.09.2019 1 14/
. 100

14/
100

14/ .
100

14/
100

3. Задачи и перечень мероприятий «дорожной карты»

№
п/п

Наименование задачи, результата целевого показателя Срок
реализации

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый результат

3-1 Задача 1. Достижение по итогам 2023 года
100% обеспечения бесплатным горячим питанием
обучающихся 1-4 классов муниципальных
общеобразовательных организаций .... ■■■■' «ч-'.'т < |

3.1.1 Разработка, утверждение и согласование в установленном :
порядке меню для организации бесплатного ■
горячего питания обучающихся 1-4. классов :
муниципальных общеобразовательных организаций .

До
30.08.2020

руководители
образовательных

организаций

.. .1. -

нал
уст<

ичие утвержденного и согласованного в
шовленном порядке меню •. 7 А

- . . ■ • |

.....  ’ 'у’;...... ....................

■ Г .

• ••>% • • ■

...

•

3.1.2 Мониторинг охвата обучающихся ■ бесплатным -ен м
горячим питанием

постоянно ■... Управление
образования'

администрации
Слободского

района,
руководители

образовательных
учреждений

4

постоянный •■.■'•‘-•г -мониторинг ут-юхвата
обучающихся бесплатным Горячим питанием

-‘А’.-'. •

/1.3 Организация и проведение производственного контроля за
качеством продуктов питания и услуги по организации
питания

постоянно Управление
образования

администрации
Слободского

района,
руководители

образовательных
учреждений

обеспечение производственного контроля за
качеством продуктов питания и услуги по
организации питания ь

3.2 Задача 2. Создание инфраструктуры и
оснащение образовательных организаций
соответствующим оборудованием, необходимым
для организации бесплатного горячего питания
в 1 - 4 классах муниципальных
общеобразовательных организаций

1

.
■ • ’ .• • ■ ?

. • Л • ■' ; ' ’<-Ь.
: ; ' .

’ • ’ ■■ '..'Г'.--'.......

А
3.2.1 Проведение аудита пищеблоков и обеденных залов и

1

28.02.2021,
далее

ежегодно

•< < Управление
образования

’■ администрации
Слободского

района,
руководители

образовательных
учреждений

наличие фактических показателей состояния
пищеблоков и столовых; определение
проблем и формирование механизмов
их решения ■ < . .. ■.

у .. ■
............. ...............................• ■ -г

' ■•■X ' '. • ’

№
п/п

Наименование задачи, результата целевого показателя Срок
реализации

.Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Ожидаемый результат

3.2.2 Мониторинг соответствия школьных
пищеблоков и столовых единому региональному стандарту
оказания услуги по обеспечению горячим питанием
обучающихся 1т4 классов муниципальных
общеобразовательных организаций (в том
числе укомплектованность персоналом)

01.03.2021,
далее

ежегодно

Управление
образования

администрации
Слободского

района,
руководители

образовательных
учреждений

Корректировка районной программ на
основе результатов мониторинга
соответствия школьных пищеблоков
единому региональному стандарту оказания
услуги по обеспечению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов государственных и
муниципальных общеобразовательных
организаций ■

1 ■' 1 '
3.3 Задача 3. Совершенствование организации обязательного

горячего ’ питания обучающихся 1 — 4 .
классов муниципальных общеобразовательных организаций ■ У' . й’-С ■ (У? . < и

3.3.1 Обеспечение общественного (родительского) контроля за ■
организацией питания обучающихся ■ 1-4
классов муниципальных общеобразовательных
организаций ■:< I

постоянно Управление
образования

администрации
Слободского

района,
руководители

образовательных
учреждений

общественный (родительский) контроль за
организацией питания обучающихся 1 -4
классов муниципальных
общеобразовательных организаций .; .

№
п/п

Наименование задачи, результата целевого показателя Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Ожидаемый результат

3.3.2 Размещение на официальных сайтах
образовательных организаций в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
информации об условиях организации питания детей, в том
числе ежедневного меню

постоянно Управление
образования

администрации
Слободского

района,
руководители

образовательных
учпеждений

обеспечение открытости информации об
условиях организации питания детей, в том
числе о ежедневном меню

3.3.3 Организация информационно-просветительской работы по
формированию культуры здорового питания

. • , . : •!

X _■

постоянно Управление
образования

администрации
Слободского

района,.
руководители

образовательных
учреждений

формирование полезных привычек в
питании обучающихся

3.3.4 Подготовка и . повышение квалификации
кадров, участвующих в организации
питания в общеобразовательных: =1
организациях: поваров, медицинских
специалистов, х медицинских сестер диетических,',
организаторов питания (руководителей)^1............  1

постоянно ; 'Управление
образования

администрации
Слободского

района,
руководители ■

образовательных
учреждений

наличие 'программ
подготовки и ■ повышения
квалификации. Обеспеченность
квалифицированными кадрами
предприятий по обеспечению
питанием в образовательных-организациях,
школьных столовых .' '

4. Дополнительные показатели достижения результатов реализации «дорожной карты»

п/п Целевой показатель, дополнительный
показатель

Уровень
контооля

Базовое значение Прогнозируемое значение

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

4.1 Показатели к задаче 1.
Достижение по итогам 2023 года
100% обеспечения бесплатным горячим
питанием обучающихся 1 - 4 классов
муниципальных общеобразовательных
организаций

4.1.1 Количество . и доля
общеобразовательных организаций, в
которых утверждено и согласовано в
установленном порядке меню
(единиц/%)

руководители
образовательных
организаций

- -

,;.У • ■ ■■л-
Ул /..У

.! -У.

'"уА у -Г . '
• • У • .■ . ч

' • •?." ‘ :
’ ’ V. ’.

А?

'/Г-:-.

■

л
4.1.1.1 Для всех обучающихся (не

менее 2 вариантов) (единиц/%)
Управление
образования
администрации
Слободского
района,
руководители
образовательных
организаций

15/
’ 93,3

10.06.2020 14/
100

14/-X ■
100?;-- -

14/
100

14/
100 ■

№
п/п

Целевой показатель, дополнительный
показатель

Уровень
контроля

Базовое значение < Прогнозируемое значение

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

4.1.2 Количество и доля
общеобразовательных организаций,
подключенных к единой
региональной информационной системе учета и
мониторинга организации
питания обучающихся (единиц/%)

Управление
образования
администрации
Слободского
района,
руководители
образовательных
организаций

0 10.06.2020 14/
100

14/
100

14/
100

14/
100

4.1.3 Количество и доля
общеобразовательных организаций, в
которых обеспечена возможность
выбора блюд детьми и родителями
(единиц/%)

■ ’ <• • . :

Управление
образования
администрации
Слободского
района,
руководители
образовательных
организаций

0 10.06.2020 14/
0 100

14/
.100 ; ;

14/:
ЮОД .

14/
100 .■

На основе соответствующего
программного обеспечения (единиц/%)

Управление
образования
администрации
Слободского
района,
руководители
образовательных
организаций

0 10.06.2020 14/ ■
100

к. 14/. .
: 100 ■

14/;
100.',

.!

14/ ■
100

4.2 Показатели к задаче 2.
Создание инфраструктуры и оснащение
образовательных организаций соответствующим
оборудованием, необходимым для
организации бесплатного горячего
питания в 1-4 классах
муниципальных общеобразовательных
организаций

№
п/п

Целевой показатель,
дополнительный показатель

Уровень
контроля

Базовое значение Прогнозируемое значение

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022,. 01.09.2023

4.2.1 Наличие разработанного и
утвержденного единого регионального
стандарта оказания услуги по
обеспечению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов
государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций

Управление
образования
администрации
Слободского района,
руководители
образовательных
организаций

нет 10.06.2020 да да да да

4.2.2 Количество и доля
общеобразовательных организаций,
соответствующих разработанному и
утвержденному ' ■ единому -
региональному стандарту оказания услуги
по обеспечению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов государственных
и муниципальных

Управление
образования
администрации
Слободского района,
руководители
образовательных
организаций |

0 10.06.2020

. |.

14/
100

' 14/
100

14/ '
■ 100

14/
100

4.3 Показатели к задаче 3.
Совершенствование организации
обязательного горячего питания
обучающихся 1 — 4 классов
государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций ■ ‘А

■

4.3.1 Количество и доля
общеобразовательных организаций, в
которых осуществляется общественный
контроль за организацией питания
обучающихся (единиц/%)

Управление
образования
администрации
Слободского района,
руководители
образовательных
организаций

14/
93,3

10.06.2020 14/
' 100

14/
100

14/
100

14/ /' /
100

4.3.2 Количество и доля Управление 8/ 10.06.2020 14/ 14/ 14/ 14/
общеобразовательных организаций,
разместивших на официальных сайтах
в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» информацию об
условиях организации питания детей, в
том числе ежедневное меню
(единиц/%)

образования
администрации
Слободского района,
руководители
образовательных
организаций

57,1 100 . 100 100 100

4.3.3 Наличие и реализация в
образовательном процессе программ
по организации
информационно-просветительской
работы с обучающимися и
родителями по формированию культуры
здорового питания (да (нет)

Управление
образования
администрации
Слободского
района,
руководители -
образовательных
организаций

До 01.09.
2020

1
- •-Г ■ ■

10.06.2020 да да да Да

4.3.4 Количество > < и доля
общеобразовательных организаций, .
обязательное горячее питание в которых
организовано ■ квалифицировайными
специалистами, в том числе
предприятиями общественного питания в
образовательных организациях
(поварами, медицинскими
специалистами, медицинскими
сестрами диетическими, организаторами
питания (руководителями) (единиц/%)

Управление
образования
администрации
Слободского
района,
руководители
образовательных
организаций *

14/
100

10.06.2020 • 14/
■ 100

* 14/.
^■100 •

■

14/ :■
100 ’

14/ .
■ 100